
RESOLUCIÓN № 4227
7 de abril del 2022

*4227*
Por la cual se abstiene de iniciar actuación administrativa relacionada con la Solicitud de Exclusión de
Lista de Elegibles, presentada por la Comisión de Personal de la Gobernación del Cesar, respecto de
sesenta (60) elegible(s) para el empleo Auxiliar Administrativo, Código 407, Grado 6, identificado con

el Código OPEC No. 77933, en el Proceso de Selección No. 1279 - Territorial Boyacá, Cesar y
Magdalena.

REPÚBLICA DE COLOMBIA

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 130 de la Constitución Política, el numeral 4
artículo 31 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el artículo 
32 del Acuerdo No. CNSC-20191000006006 del 15 de mayo de 2019, el numeral 11 del artículo

14 del Acuerdo No. CNSC-2073 del 9 de septiembre de 2021, la Resolución No. 4219 del 5
de abril de 2022 y,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comisión Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
adelantó el Proceso de Selección No. 1279 de 2019 en la modalidad de concurso abierto para proveer 
por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de 
personal  de la Gobernación del Cesar ; el cual integró el Proceso de Selección Territorial Boyacá, Cesar 
y Magdalena, y para tal efecto, expidió el Acuerdo No. 20191000006006 del 15 de mayo de 2019, 
modificado a través del Acuerdo No. 20191000009526 del 19 de diciembre de 2019 y corregido mediante 
el Acuerdo No. 20201000000026 del 04 de febrero de 2020.
 
De conformidad con lo dispuesto en el  artículo 32 del Acuerdo No. CNSC-20191000006006 del 15 de 
mayo de 2019 , en concordancia con lo previsto en el numeral 4º del artículo 31 de la Ley 909 de 2004 1, 
modificado por el artículo 6º de la Ley 1960 de 2019, con base en la información de los resultados 
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformó la lista de 
elegibles para el  empleo denominado Auxiliar Administrativo, Código 407, Grado 6, identificado con el 
Código OPEC No. 77933, mediante la Resolución CNSC No.  3900 , que fue publicada el 3 de marzo de 
2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles  –  BNLE  https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-
consulta-general.

Dentro del término establecido  en el artículo  32  del Acuerdo del Proceso de Selección, en concordancia 
con lo previsto en el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisión de Personal de la  Gobernación 
del Cesar solicitó mediante radicados  No s .  459964584; 459964608; 459964616; 459965190; 
459965216; 459965226; 459965241; 459965315; 459965526; 459965538; 459965558; 459965575; 
459965591; 459965609; 459965621; 459965632; 459965639; 459965651; 459965668; 459965674; 
459965697; 459965713; 459965723; 459965739; 459965747; 459965754; 459965768; 459965782; 
459965794; 459965808; 459965850; 459965856; 459965865; 459965884; 459965892; 459965901; 
459965922; 459965935; 459965952; 459965966; 459965993; 459966260; 459966273; 459966295; 
459966307; 459966317; 459966324; 459966337; 459966349; 459966363; 459966387; 459966400; 
459966419; 459966439; 459966449; 459966457; 459966460; 459966479; 459966486 y 459966493  a 
través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad  –  SIMO, la exclusión de   l os  
siguiente s  aspirante s  de la lista de elegibles antes relacionada, por las razones que se transcriben a 
continuación: 

1   Artículo 31. ( … ) 4.  Con los resultados de las pruebas la Comisión Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegación de 
aquella elaborará en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrá una vigencia de dos (2) años. Con esta y en estricto orden de 
méritos se cubrirán las vacantes para las cuales se efectuó el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que 
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (…)
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No. OPEC
Posición

en Lista de
Elegibles

No.
Identificación

Nombre

1

77933

1 18972937 JORGE ELIECER PARRA LOPEZ

2 2 1140853007 DARWING JOSE RODRIGUEZ OSORIO

3 3 37725624 YADIRA MARIA ALVEAR MORALES

4 4 1102360831 CLAUDIA MARIA ALVARADO MENDEZ

5 5 49700442 YENNYS MARCELA OTERO ROMERO

6 6 37712150 SANDRA MILENA MANRIQUE SANABRIA

7 7 1118837540 SAITH PEREZ VILLALOBOS

8 8 80775477 ALBERT YEISON MOSQUERA RENGIFO

9 9 77185916 JORGE MARIO CABALLERO HERRERA

10 10 79568717 CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ HOLGUIN

11 10 72228959 AUDEN VILORIA TORRES

12 11 77192569 LUIS ALFREDO GOMEZ PEREZ

13 12 1065235989 MADELIM JIMENEZ HERRERA

14 13 18925349 DANUIL ANTONIO PICON SANTIAGO

15 14 18924361 JOSE DEL CARMEN AVENDAÑO CORONEL

16 15 1032366089 AIMARA ARACELY MANCO ROZO

17 16 49792101 LILIA ESTHER PEÑA SARMIENTO

18 17 50932023 DELFINA SUSANA OTERO MARQUEZ

19 18 7574811 ELBERTH YAZIR DIAZ RODRIGUEZ

20 19 77180647 RAFAEL ARMANDO QUIÑONES RINCON

21 20 1065614517 DANIEL ANDRES VEGA MARTINEZ

22 21 49669337 CATHERINE PÉREZ JARABA

23 22 36503882 DIANA CAROLINA GARAVITO ROBLES

24 23 1065889253 ANGIE LICETH NOVOA RIZO

25 24 84104214 FREDDY ALEJANDRO GOMEZ DIAZ

26 25 1067711315 CARLOS MIGUEL NIÑO VARGAS

27 26 1098604709 ESPERANZA GARCÍA RAMIREZ

28 27 63537978 LADY MAYERLY CAMACHO DUARTE

29 28 5117095 EDGARDO ALFONSO PANTOJA RANGEL

30 29 1098661421 PAOLA ANDREA SARMIENTO RAMIREZ

31 30 49655488 SANDRA YULIMA MIRAVAL KAMMERER

32 31 53160869 ALBA LEONOR MORERA ZAMBRANO

33 32 52815339 ONEIDA RIZO QUINTERO

34 32 1098628544 YENITH LORENA CIFUENTES GUEVARA

35 33 77195988 ADELSON BAÑOS GOMEZ

36 34 1065644974 ANGELICA MARIA GUERRA SOTO

37 35 1118800812 JUAN PABLO CASTRO MONTERO

38 35 12502901 HUBERT DURÁN ALVERNIA

39 36 40936025 CLAUDIA BRUGES MEDINA

40 37 32821524 LEDIS VALLE PABA

41 38 1065645664 CARLOS ALBERTO GARCIA LENIS

42 39 1067813164 MARY CARMEN LOPEZ AROCA

43 40 49790881 XIOMARA ENILDA ESTRADA PARDO

44 41 1112468176 ANDRES FELIPE LUCUMI DIAZ

45 42 36593435 CLAUDIA ELENA ROMERO SIERRA

46 43 49659821 ANA ROSARIO CUETO BARBOSA

47 44 1118821904 KAREN PAOLA MONTERROSA BARRANCO

48 45 1062905768 YULIETH PAOLA ROPERO RODRIGUEZ
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No. OPEC
Posición

en Lista de
Elegibles

No.
Identificación

Nombre

49 46 1064789322 ANA ISABEL PERTUZ ALVAREZ

50 47 36622499 NORMIRIS ESTHER GONZALEZ SILVA

51 48 79465267 JOHN EDWARD CÁRDENAS PAVA

52 49 12645133 CARLOS DARLYN PEREZ MORENO

53 50 1094575998 NEREIDA PEÑARANDA GOMEZ

54 51 36496527 DORA YOHANA CLAVIJO LOZANO

55 52 77019973 EBALDO MANUEL GOMEZ RIQUETT

56 53 1066082146 SUNILDA GIL RODRIGUEZ

57 54 1093762853 WANDIS YURANIS CAAMAÑO RODRIGUEZ

58 55 1063561566 ORLANDO JOSE NIEBLES BONETT

59 56 49660514 MONICA WILCHES GARZÓN

60 57 77184982 WILFER DE LEON FERNANDEZ DUARTE

Justificación

“ ( … ) En atención a lo establecido en el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, presento solicitud de  
exclusión de la lista de elegibles para la OPEC 77933, por el hecho de  “ 14.1 Fue admitida al concurso   sin 
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria ” , toda vez que el elegible  NO ACREDITÓ al momento de 
inscribirse Treinta y seis (36) meses de experiencia especifica en el cargo, COMPETENCIAS 
FUNCIONALES Y COMPORTAMENTALES DEL EMPLEO AUXILIAR ADMINISTRATIVO Código: 407 
Grado: 6, OPEC 77933, las cuales se relacionan a continuación: (…)

I.- NO ACREDITACIÓN POR PARTE DEL ELEGIBLE AL MOMENTO DE INSCRIBIRSE DE  
CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES, COMPETENCIAS FUNCIONALES  Y 
COMPORTAMENTALES  DEL EMPLEO AUXILIAR ADMINISTRATIVO Código 407 Grado 6 OPEC 
77933(…)

De lo anteriormente transcrito se colige que el elegible, fue admitido al concurso sin reunir los requisitos  
exigidos en la convocatoria, toda vez que NO ACREDITÓ al momento de inscribirse Treinta y seis (36)   meses 
de experiencia especifica en el cargo, los CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES,   COMPETENCIAS 
FUNCIONALES Y COMPORTAMENTALES DEL EMPLEO, OPEC 77933 (…)

II.- NO ACREDITACIÓN DE Treinta y seis (36) meses de experiencia especifica en el cargo (…)

De manera consecuente, la Sección Quinta Sala de lo Contencioso Administrativo del H. Consejo de   Estado 
en sentencia del 9 de septiembre de 2021, Radicación número: 20001-23-33-000-2020-00033-01,   C.P. Dr. 
CARLOS ENRIQUE MORENO RUBIO, precisó:

FUNCIÓN PÚBLICA  –  Concepto / EJERCICIO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA  –  Atribución de funciones 
administrativas a particulares / CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS  –  Concepto / EJERCICIO 
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA  –  El desempeño de funciones públicas de carácter permanente en ningún 
caso es susceptible de celebración de contrato de prestación de servicios (…)

De lo anteriormente transcrito y revisada la documentación aportada en el aplicativo SIMO, se colige que   la 
experiencia laboral acreditada por el elegible a través de la ejecución de contratos de prestación   de servicios 
y a través de contratos de trabajo NO PUEDE SER TENIDA COMO EXPERIENCIA   LABORAL ESPECIFICA 
EN EL CARGO como lo exige el manual de funciones, es decir el elegible   fue admitido sin reunir los requisitos 
de: Treinta y seis (36) meses de experiencia especifica en el   cargo, exigidos en la convocatoria, para el 
EMPLEO AUXILIAR ADMINISTRATIVO CÓDIGO 407   GRADO 6, OPEC 77933, por lo tanto debe ser 
excluido de la lista de elegibles(…)”

2. MARCO JURÍDICO Y COMPETENCIA.

La Comisión Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artículos 125 y 
130 de la Constitución Política, tiene a su cargo ejercer funciones como máximo organismo en la 
administración y vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Específicos y Especiales 
de Carrera Administrativa de origen legal. Esta entidad de creación constitucional ha funcionado bajo las 
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especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios 
establecidos desde la vigencia de la Constitución Política de 1991.

Los artículos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisión Nacional 
del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales 
con que se desarrollarán los procesos de selección para la provisión de los empleos de carrera 
administrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempeño de estos empleos 
públicos.

Por su parte, el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que ,  dentro de los cinco (5) días siguientes 
a la publicación de las listas de elegibles ,  la Comisión de Personal de la entidad u organismo interesado 
en el proceso  de selección,  puede solicitar a la CNSC la exclusión de la persona o personas que figuran 
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos: 

“(…) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. 
14.2 Aportó documentos falsos o adulterados para su inscripción. 
14.3 No superó las pruebas del concurso. 
14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoció con anticipación las pruebas aplicadas. 

14.6 Realizó acciones para cometer fraude en el concurso. (…)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, señala:

“ ARTÍCULO 16.  La Comisión Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 

artículos anteriores  y  de  encontrarla  ajustada  a  los  requisitos  señalados  en  este  decreto, iniciará 
la actuación administrativa correspondiente y comunicará por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisión de Personal y el interesado, la 
Comisión Nacional del Servicio Civil adoptará la decisión de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisión se comunicará por escrito a la Comisión de Personal y se notificará al 
participante y contra ella procede el recurso de reposición, el cual se interpondrá, tramitará y decidirá 

en los términos del Código Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuación administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de 
una Lista de Elegibles, está supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva 
solicitud a los requisitos señalados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 11 del artículo 14º del Acuerdo CNSC No. 20211000020736 de 2021 3, 
estableció entre  otras  funciones de los Despachos de los Comisionados ,  la de  “ Expedir los actos 
administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los 
procesos de selección a su cargo,  para  aperturar  y decidir sobre las exclusiones solicitadas para 
los integrantes de las mismas  y para declarar desiertos tales procesos de selección o algunos de los 
empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente ” .   (Negrilla 
fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusión elevada por la Comisión de Personal  de la Gobernación del Cesar,  
pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, según se pueda comprobar la causal de 
exclusión de que trata el numeral 14.1 del artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que los 
elegibles fueron admitidos al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria

Así las cosas, verificado el empleo identificado con el código OPEC No. 77933, ofertado por  la  
Gobernación del Cesar , objeto de la solicitud de exclusión, este fue reportado y ofertado con el perfil 
que se transcribe a continuación:

OPEC DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO NIVEL

77933 Auxiliar Administrativo 407 06 Asistencial

2  Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisión Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus 
funciones.
3   “ Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisión Nacional del Servicio Civil y se 

adopta su reglamento de organización y funcionamiento”
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REQUISITOS

Propósito: 

R ealizar actividades de tesorería, pagaduría y de apoyo que garanticen la atención integral de la comunidad 
educativa en general.

Funciones: 

1. Establecer mecanismos para optimizar el manejo de los pagos, elaborar y llevar la relaci ó n de cuentas 

por pagar, realizar la programaci ó n de pagos para cancelar las obligaciones pendientes, previa autorizaci  
ó n, a fin de mantener un control sobre las deudas contra í das y los per í odos o plazos de pago de las 
mismas de acuerdo al Plan Anual Mensualizado de Caja.

2. Elaborar y presentar las declaraciones tributarias a la DIAN.

3. Controlar el manejo de caja menor para autorizar reembolsos o su legalización en cada vigencia.

4. Recolectar y transcribir los datos requeridos para la elaboraci ó n de documentos, actos administrativos y 

demás trabajos encomendados.

5. Llevar el libro de bancos, el libro de presupuesto, el libro de entradas y salidas de almac é n y el libro de 
actas del consejo directivo.

6. Recepcionar documentos, tramitarlos ante el superior inmediato y proporcionar la informaci ó n y orientaci ó 
n necesaria, de acuerdo a las directrices recibidas

7. Aplicar los m é todos, tecnolog í as y procedimientos que garanticen la eficiencia y eficacia en el desarrollo 
de las tareas propias del cargo.

8. Socializar y divulgar a los integrantes del Gobierno Escolar y comunidad educativa la normatividad que 
reglamentan el funcionamiento de los fondos de servicios educativos.

9. Organizar y controlar junto con el contador la ejecuci ó n presupuestal para asegurar el cumplimiento 
oportuno de las responsabilidades fiscales, administrativas y el control  á gil y exacto de los ingresos y 

egresos de la Institución Educativa.
10. Ejecutar y administrar los recursos del Fondo de Servicios Educativo con el rector o director rural y el 

consejo directivo del establecimiento educativo estatal de acuerdo con las funciones otorgadas por el 

decreto Único reglamentario del sector educación 1075 del 26 de mayo de 2015.
11. Practicar los descuentos de ley a las cuentas que apliquen y velar por el oportuno pago de las obligaciones 

que estén debidamente legalizadas y autorizadas, de acuerdo al Plan Anual Mensualizado de Caja.

12. Mantener informado al rector o director rural de las anomal í as que se presenten y suministrar la informaci ó 
n que se requiera para la toma de decisiones.

13. Elaborar en coordinaci ó n con rector o director rural el proyecto anual de presupuesto del Fondo de 

Servicios Educativos y presentarlo al consejo directivo para su aprobaci ó n conforme a lo establecido en 
el decreto 111 de 1996, decreto departamental 000205 de 2014 y decreto  ú nico reglamentario del sector 

educación 1075 de 2015 y demás normas reglamentarias y concordantes.

14. Recaudar, cancelar y utilizar los recursos financieros de la Instituci ó n Educativa con la racionalizaci ó n, 

transparencia y aplicación de las políticas de administración públicas vigentes.

15. Elaborar los proyectos de adici ó n, reducci ó n y traslados presupuestales, para la aprobaci ó n del consejo 

directivo con la justificación correspondiente.

16. Organizar y archivar los documentos relacionados con la informaci ó n contable, financiera y contractual de 
acuerdo a lo establecido en el decreto 000205 de 2014 y la ley 594 de julio 14 del 2000.

17. Apoyar a los rectores o directores rurales en las auditor a s que realicen los organismos de control y la 

Secretaría de Educación Departamental.

18. Presentar el reporte de la informaci ó n al SIFSE del Ministerio de Educaci ó n Nacional, CHIP contable de 

la Secretar í a de Educaci ó n Departamental, SIA Observa de la Auditor í a General de la Naci ó n y Contralor í 
a Departamental.

19. Publicar mensualmente en la p á gina web o carteleras de las sedes educativas el informe de ejecuci ó n de 
los recursos del Fondo de Servicios Educativos.

20. Atender a los usuarios y p ú blico en general que acudan a la dependencia, suministrarles de manera 

precisa y oportuna la informaci ó n y orientaci ó n requerida y/o entregar los elementos o insumos 

requeridos, relacionados con la misión del área asignada y acorde a los procedimientos establecidos.

21. Atender a los clientes de la oficina y brindarle informaci ó n oportuna y veraz acerca del estado de las 
solicitudes realizadas, y orientar en lo referente a los procesos al interior de ella o que sea de naturaleza 
de la misma.

22. Recibir, verificar, controlar y entregar los elementos,  ú tiles y actividades realizadas con los recursos 
asignados al Fondo de Servicio Educativo.

23. Registra la informaci ó n contable, financiera y contractual en los diferentes programas adquiridos para tal 
fin.

24. Las dem á s funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el  

área de desempeño del cargo.
25. Realizar con el rector o director rural los contratos, actos administrativos y órdenes de gastos con cargo 

a los recursos del Fondo de Servicios Educativos, de acuerdo con el flujo de caja y el plan operativo de la 

respectiva vigencia fiscal, previa disponibilidad presupuestal y de tesorería.

26. Organizar y presentar los reportes de informaci ó n financiera, econ ó mica, social y ambiental, con los 

requisitos y en los plazos establecidos por los organismos de control, Secretar í a de Educaci ó n 

Departamental y la Contadur í a General de la Naci ó n y efectuar la rendici ó n de cuentas con la periodicidad 
establecida en las normas.
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27. Colaborar en la consecución de la información y suministro de los documentos que le sean requeridos.
28. Controlar mensualmente el saldo en bancos verificando consignaciones, extractos bancarios, 

conciliaciones bancarias y libro de bancos.

Estudio:

Título de Bachiller técnico con conocimientos en Contabilidad, Presupuesto y Contratación.

Experiencia:

36 meses de experiencia relacionada con el cargo.

En el caso bajo estudio, se encuentra que la solicitud de exclusión entablada por la Gobernación del 
Cesar se encuentra fundamentada en la presunta falta de acreditación por parte de los aspirantes previo 
al momento de la inscripción de los conocimientos básicos o esenciales y las competencias funcionales 
y comportamentales exigidos para el empleo en cuestión, en el  Manual Específico de Funciones y de 
Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal de la Gobernación del Cesar. 

Así, respalda su argumento con los lineamientos propuestos por el Departamento Administrativo de la 
Función Pública en el concepto con  r adicado No. 20214000325481 del 03 de septiembre de 2021, donde 
manifestó:

“ Me permito informar que, los requisitos para el ejercicio de los empleos públicos se encuentran 
previstos en el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales de cada entidad. 
En dicho manual, la Administración ha dispuesto para cada empleo el perfil que requiere 
(competencias comunes y comportamentales por Nivel Jerárquico, formación académica y 
experiencia). Es decir, ha registrado los elementos  que como mínimo  debe tener un aspirante 
para posesionarse y desempeñar dicho empleo.
 
Así, corresponde a cada entidad determinar de acuerdo con las necesidades del servicio, cuáles 
son los requisitos que aplican para los empleos que se requieran. 

En este orden de ideas, se debe tener en cuenta: El propósito principal del empleo, las funciones 
esenciales , los conocimientos básicos presentes en las fichas del manual de funciones y 
de competencias laborales . Cabe aclarar que, para acceder a un empleo en una entidad 
pública,  los requisitos exigidos en el Manual Específico de Funciones y de Competencias 
Laborales deben cumplirse integralmente.”

Ahora bien,  con la finalidad de brindar trámite a la solicitud de exclusión planteada,  sea lo primero 
indicar que el  numeral 4 del  Anexo del Acuerdo de Convocatoria, que reglamenta del proceso de 
selección, precisó  frente a las pruebas sobre competencias básicas, funcionales y comportamentales, 
en concordancia con lo resuelto en el  artículo 16° del Acuerdo de Convocatoria No. 20191000006006 
del 15 de mayo de 2019, lo siguiente:

“ Las pruebas sobre competencias básicas, funcionales y comportamentales tienen   elementos cognitivos, 
actitudinales y procedimentales, que pueden ser evaluadas mediante   pruebas y/o instrumentos adquiridos o 
construidos para tal fin.

1)  La prueba sobre Competencias Básicas  evalúa en general los niveles de dominio en 
la aplicación de saberes básicos y/o aptitudes que un servidor público debe tener para 
un empleo específico.

2)  La prueba sobre Competencias Funcionales  está destinada a evaluar y calificar lo 
que debe estar en capacidad de hacer el aspirante; es decir, la capacidad para ejercer 
un empleo público específico y se define con base en el contenido funcional del mismo. 
Permite establecer, además del conocimiento, la relación entre el saber y la capacidad 
de integración y aplicación de dichos conocimientos en un contexto laboral.

3)  La prueba sobre Competencias Comportamentales  está dirigida a obtener una 
medida de las variables psicológicas personales de los aspirantes, así como a evaluar 
las competencias requeridas para el desempeño de los empleos en relación con las 
habilidades, actitudes y responsabilidades establecidos por las entidades pertenecientes 
a la Convocatoria Territorial Boyacá, Cesar y Magdalena, a la luz de su cultura 
organizacional, sus principios y valores institucionales así como lo dispuesto en los 
artículos 2.2.4.6 a 2.2.4.8 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 815 de 
2018.”
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En este contexto, como se desprende de las definiciones citadas, las pruebas escritas aplicadas en el 
marco del proceso de selección incorporaron la medición de los conocimientos básicos, las 
competencias funcionales y comportamentales requeridas para el empleo; de tal forma, que todos los 
aspirantes que se incorporaron en las listas de elegibles, superaron las pruebas escritas, de ahí que, 
continuaron en la convocatoria y adquirieron la condición de elegibles por haber superado de manera 
satisfactoria cada una de las etapas del proceso de selección, condiciones que son posteriores a la  
inscripción , dentro del desarrollo normal del proceso de selección y no como lo alega equivocadamente 
la comisión de personal, previo a la inscripción, vinculando elementos ajenos a los requerimientos del 
artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Así las cosas, carece de todo sustento legal y no es del recibo el argumento esgrimido por la Comisión 
de Personal en el sentido de afirmar que:  “ ( … )  toda vez que NO ACREDITÓ al momento de inscribirse Treinta y 

seis (36)   meses de experiencia especifica en el cargo, los CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES,  

COMPETENCIAS FUNCIONALES Y COMPORTAMENTALES DEL EMPLEO, OPEC 77933  ( … ) ”     toda vez que , como 
lo señala el Acuerdo de Convocatoria, las competencias básicas, funcionales y comportamentales de 
los empleos ofertados fueron debidamente evaluadas en las  PRUEBAS ESCRITAS  aplicadas dentro 
del Proceso de Selección No. 1279 de 2019, por ello, los participantes en la convocatoria al momento 
de inscribirse no debían registrar documento alguno que acreditará el cumplimiento de dichas 
competencias, ya que, por no ser un requisito mínimo del empleo, estas se valorarían a través de las  
pruebas sobre competencias básicas, funcionales y comportamentales  reguladas en los artículos 16, 17, 
18, 19 y 20 del  Acuerdo No. 20191000006006 del 15 de mayo de 2019 , y en el numeral del Anexo del 
Acuerdo de Convocatoria.

El anterior acierto adquiere un mayor asidero si se analiza  el  artículo 13° del citado Acuerdo de 
Convocatoria, el cual dispone:

ARTÍCULO 13 °.-  VERIFICACIÓN DE REQUISITOS  La verificación del cumplimiento  de  los requisitos 
mínimos para el empleo al  que se aspir a,    no  es  una  prueba  ni  un  instrumento  de  selección, es una 
condición obligatoria de  orden constitucional y legal   que de no cumplirse genera el  retiro del aspirante en 
cualquier etapa del proceso de selección. 

La verificación del cumplimiento de los requisitos  mínimos se realiza a todos los aspirantes inscritos,  
e xclusivamente con base en la documentación  aportada por el aspirante en SIMO  hasta la fecha  dispuesta 
por la CNSC para el cierre de  la etapa de inscripciones ,  de acuerdo con los estudios y  experiencia exigidos 
para el empleo que  hayan seleccionado y que estén señalados en la OPEC  correspondiente, con el fin de 
establecer si son o no admitidos en el proceso de selección

Puede notarse entonces, que la condición asociada a la verificación de los requisitos mínimos es 
completamente independiente de la etapa de pruebas escritas, pero que a su vez se basa en un análisis 
técnico del  soporte  documental presentado por cada aspirante respecto al componente de requisitos 
mínimos exigidos para cada empleo y que se encuentra consignado en la Oferta Pública de Empleos 
de Carrera  “ OPEC ” , determinando con esta revisión si el aspirante cumple o no cumple, de tal manera 
que no le asiste la razón a la comisión de personal al indicar que  los conocimientos básicos o esenciales  
y  las competencias funcionales y comportamentales , hace parte de la verificación de requisitos mínimos. 

Con base en lo expuesto, la causal de exclusión propuesta por la Comisión de Personal de la 
Gobernación del Cesar, no alude a ninguno de los hechos previstos en el artículo 14 del Decreto Ley 
760 de 2005, pues su argumento hace relación a la falta de  “ los conocimientos básicos  o esenciales, 
competencias funcionales y comportamentales  contenidos  en las fichas del manual de 
funciones y de competencias laborales ”   y aunque en principio, estos conocimientos y/o habilidades, 
hacen parte de las pruebas que debe superar todo elegible, en virtud a lo establecido en el Manual 
Específico de Funciones y Competencias Laborales, que para el efecto expida toda entidad pública, lo 
cierto es que este argumento no comporta ninguno de los eventos contenidos en la norma antes referida, 
dado que en primer lugar no se trata de  “ acreditar al momento de su inscripción ”  una condición no 
prevista ni regulada en la ley ni en el acuerdo de convocatoria, sencillamente por no ser el mecanismo 
idóneo para su evaluación y en segundo lugar porque al tratarse de una prueba, estos 
“ CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES, COMPETENCIAS FUNCIONALES Y 
COMPORTAMENTALES DEL EMPLEO AUXILIAR ADMINISTRATIVO CÓDIGO 407 GRADO 06, 
OPEC 77933 ”   deben pasar por una   evaluación cuyo propósito es reconocer esos conocimientos y 
habilidades, en una etapa del proceso de selección en donde se debe garantizar el derecho de defensa 
y contradicción y por ende el debido proceso administrativo, esto es, se trata de una etapa concluida y 
por tanto no debe ser objeto de estudio nuevamente, so pretexto de no cumplir los requisitos exigidos 
en la convocatoria, entendidos éstos como los relacionados  con los estudios y la experiencia de cada 
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aspirante, pues de lo contrario, se presentaría una extralimitación en el ejercicio de las funciones 
asignadas a las comisiones de personal. 

De otra parte,  ampara su argumento,  indicando que la experiencia allegada corresponde a contratos de 
prestación de  servicios y/o contratos laborales, que , a su juicio, no pueden ser tenidos como experiencia 
relacionada de acuerdo con  la sentencia del  9 de septiembre de 2021  emitida por la  Sección Quinta de 
la Sala de lo Contencioso Administrativo del Consejo de Estado, cuya radicación número es 20001-23- 
33-000-2020-00033-01.

Ahora bien, frente a este cargo vale la pena destacar que el fallo proferido por el Honorable Consejo de 
Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Quinta, consejero ponente: Carlos Enrique 
Moreno Rubio, con radicado número: 20001-23-33-000-2020-00033-01, y sobre el cual se fundamenta 
la solicitud de exclusión, no se encuentra referido al concepto de experiencia relacionada para el acceso 
a empleos públicos de carrera administrativa. 

La sentencia aborda un caso de nulidad electoral por cargos de expedición irregular e infracción de las 
normas en que debía fundarse el acto de elección demandado, en donde el demandante pretendía se 
declarara nulo el acto de elección de la concursante, como contralora municipal de Valledupar para el 
período 2020-2021 efectuada por el Concejo Municipal de dicha ciudad, de tal manera que incurre en 
error la Comisión de Personal, al basar el fundamento de solicitud de exclusión en un empleo de 
naturaleza diferente a los empleos de carrera administrativa; criterio analizado por la alta corte 
administrativa, que a todas luces es diferente al requerido como requisito mínimo de experiencia en el 
empleo identificado con código OPEC No. 77933, en un proceso de selección abierto perteneciente al 
sistema general de carrera administrativa regulado por la Ley 909 de 2004.

Con el fin de ahondar la diferencia expresada atrás respecto al empleo objeto de análisis de la sentencia, 

el artículo 9 numeral 5 de la Resolución 051 del 29 de noviembre del 2019  “ P or la cual se da apertura 

a la convocatoria pública para la elección del Contralor Municipal de Valledupar, para el periodo de dos 
años, establecidos en el parágrafo transitorio 1 del acto legislativo 04 de 2019   —  enero 2020- diciembre 
2021 "  exige haber ejercido funciones públicas por un período no inferior a dos (2) años , hecho 
que analiza de fondo el operador judicial, y sobre el cual vio necesario revisar el concepto de función 
pública, así como de la necesidad que, excepcionalmente las autoridades públicas puedan asignar a 
particulares la competencia para ejercer funciones públicas, elementos necesarios para clarificar el 
modo y las características de ese tipo de empleo, que de ninguna manera se asemeja a un empleo de 
carrera administrativa.

A su turno, el artículo 2.2.2.3.7. del Decreto Único Reglamentario del Sector de la Función Pública -1083 
de 2015, definió la experiencia relacionada como  “ la adquirida en el ejercicio de empleos o  actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer. ”  Fíjese, que la norma habilita y valida de 
manera expresa la experiencia adquirida en contratos de prestación de servicios, o cualquier otro tipo 
de vinculación laboral ya sea pública o privada, exigiendo eso sí  actividades relacionadas  con el 
propósito principal o las funciones del empleo al cual pretende concursar el aspirante, sujeto a unas 
reglas de modo, tiempo y lugar que están establecidas en el Acuerdo regulatorio de la convocatoria como 
del anexo que hace parte integral del mismo y que distan de las características analizadas en el fallo 
expuesto por la comisión de personal.

El anterior aserto adquiere un mayor asidero, si se analiza la definición de contratos de prestación de 
servicios, descrita en el artículo 32 de la Ley 80 de 1993: 

Son contratos de prestación de servicios los que celebren las entidades estatales para desarrollar  
actividades   relacionadas   con   la   administración   o   funcionamiento   de   la   entidad. Estos 
contratos sólo podrán celebrarse con personas naturales cuando dichas actividades   no puedan 
realizarse con personal de planta o requieran conocimientos especializados.

En este contexto, al habilitarse normativamente la experiencia adquirida a través de contratos de 
prestación de servicios para acceder a un empleo de carrera administrativa, esta deberá acreditarse 
según los lineamientos establecidos en el artículo   2.2.2.3.8  Decreto Único Reglamentario 1083 de 2015, 
esto es, a través de la presentación de constancias expedidas por la autoridad competente de las 
respectivas entidades públicas.
 
Con base en lo  que  hasta  ahora se ha  expuesto ,  es de fuerza concluir que, se debe validar la 
experiencia obtenida en la ejecución de contratos de prestación de servicios, siempre y cuando 
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cumplan con las condiciones establecidas en la norma, es decir, en la que se registre el objeto y 
actividades desarrolladas, tiempo de ejecución y demás aspectos que se consideren pertinentes.
 
Adicional, es del caso traer a colación el Concepto con radicado  No. 20206000608881  de fecha 6 de 
enero de 2021 expedido por el Departamento Administrativo de la Función Pública, en donde es enfático 
en señalar que, las entidades estatales  no podrán exigir como requisito de experiencia haber 
ocupado un cargo público para acceder a un empleo en una entidad de esta naturaleza ; como lo 
pretende la comisión de personal, debido a que el requisito de experiencia está definido por la ley y esta 
autoriza que puede ser acreditada en el sector público o privado.

En ese orden de ideas, puede ser validada como experiencia relacionada aquella adquirida por un 
aspirante en el ejercicio de un empleo (como servidor público) o en el desarrollo de actividades (como 
contratista), siempre que tenga funciones similares a las del cargo a proveer e independientemente la 
calidad de su vinculación o al sector al que brinden sus servicios.

En el mismo sentido, señalo lo siguiente el Consejo de Estado4:

“ Al respecto, la Sala reafirma su posición en el sentido de que el cumplimiento del ítem de 
experiencia relacionada no puede llevarse al extremo de exigir que se hayan cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues tal interpretación, por desproporcionada, resultaría 
violatoria del derecho de acceso a cargos y funciones públicas. Empero, lo que sí debe 
demostrarse es que el aspirante haya tenido en el pasado otros empleos o cargos que guarden 
cierta similitud con las funciones previstas para el cargo ofertado, requisito que se cumple en el 
caso objeto de estudio respecto del empleo de Asesora Jurídica de la Secretaría de Gobierno.

En consecuencia, el tiempo laborado en dicho cargo, deberá ser tenido en cuenta por la entidad 
demandada como experiencia relacionada, más no el referente a los cargos que, de acuerdo con 
lo expuesto, no se acreditó la experiencia relacionada y que quedaron reseñados en líneas 
anteriores.”

Ahora, con relación a la falta de acreditación de  experiencia específica  para el ejercicio del empleo, es 
del caso precisar que tal exigencia no está contemplada como un requisito mínimo ni en el Manual 
Específico de Funciones y Competencias Laborales de la Gobernación del Cesar, y como consecuencia, 
tampoco está registrado en la OPEC, lo anterior, debido a que el requisito de experiencia especifica 
señalado en el Decreto 1569 de 1998 fue derogado por el Decreto 785 de 2005 y sustituido por la 
experiencia relacionada. Así las cosas, la objeción presentada por la Comisión de Personal respecto 
del presunto incumplimiento de los requisitos mínimos bajo este argumento no está llamado a prosperar, 
ya que carece de todo respaldo normativo para ello.

Bajo las anteriores consideraciones, encuentra este Despacho equivocada y desacertada la 
equiparación realizada por la Comisión de Personal de la Gobernación del Cesar entre la  “ experiencia 
relacionada ”  y experiencia adquirida en el desarrollo de  “ funciones públicas ” ,  relacionando para el cargo 
analizado elementos ajenos a los requerimientos del artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Con fundamento en los resultados de la verificación que antecede, se determina que no se configura  
para  los  elegible s  la causal de exclusión de Lista de Elegibles prevista en el  artículo  14 del Decreto Ley 
760 de 2005, razón por la cual este Despacho se abstendrá de iniciar las actuaciones administrativas de 
que trata el artículo 16 ibídem.

En mérito de lo anterior, este Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  Abstenerse de iniciar la actuación administrativa relacionada con la solicitud de 
exclusión presentada por la Comisión de Personal de la Gobernación del Cesar, respecto de los 
elegibles relacionados en el cuadro a continuación, quienes hacen parte de la lista de elegibles del 
empleo denominado Auxiliar Administrativo, Código  407 , Grado  6 , identificado con el Código OPEC No.  
77933 , conformada mediante Resolución CNSC No.  3900  del 02 de marzo del 2022,  por las razones 
expuestas en el presente acto administrativo.

4 Sentencia del 6 de mayo de 2010, Sala de Contencioso Administrativo, Sección Quinta, Rad. No. 52001-23-31-000-2010-
00021-01(AC).
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Posición en
Lista de

Elegibles
OPEC

No.
Identificación

Nombre

1

77933

18972937 JORGE ELIECER PARRA LOPEZ

2 1140853007 DARWING JOSE RODRIGUEZ OSORIO

3 37725624 YADIRA MARIA ALVEAR MORALES

4 1102360831 CLAUDIA MARIA ALVARADO MENDEZ

5 49700442 YENNYS MARCELA OTERO ROMERO

6 37712150
SANDRA MILENA MANRIQUE

SANABRIA

7 1118837540 SAITH PEREZ VILLALOBOS

8 80775477 ALBERT YEISON MOSQUERA RENGIFO

9 77185916 JORGE MARIO CABALLERO HERRERA

10 79568717
CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ

HOLGUIN

10 72228959 AUDEN VILORIA TORRES

11 77192569 LUIS ALFREDO GOMEZ PEREZ

12 1065235989 MADELIM JIMENEZ HERRERA

13 18925349 DANUIL ANTONIO PICON SANTIAGO

14 18924361
JOSE DEL CARMEN AVENDAÑO

CORONEL

15 1032366089 AIMARA ARACELY MANCO ROZO

16 49792101 LILIA ESTHER PEÑA SARMIENTO

17 50932023 DELFINA SUSANA OTERO MARQUEZ

18 7574811 ELBERTH YAZIR DIAZ RODRIGUEZ

19 77180647 RAFAEL ARMANDO QUIÑONES RINCON

20 1065614517 DANIEL ANDRES VEGA MARTINEZ

21 49669337 CATHERINE PÉREZ JARABA

22 36503882 DIANA CAROLINA GARAVITO ROBLES

23 1065889253 ANGIE LICETH NOVOA RIZO

24 84104214 FREDDY ALEJANDRO GOMEZ DIAZ

25 1067711315 CARLOS MIGUEL NIÑO VARGAS

26 1098604709 ESPERANZA GARCÍA RAMIREZ

27 63537978 LADY MAYERLY CAMACHO DUARTE

28 5117095
EDGARDO ALFONSO PANTOJA

RANGEL

29 1098661421 PAOLA ANDREA SARMIENTO RAMIREZ

30 49655488 SANDRA YULIMA MIRAVAL KAMMERER

31 53160869 ALBA LEONOR MORERA ZAMBRANO

32 52815339 ONEIDA RIZO QUINTERO

32 1098628544
YENITH LORENA CIFUENTES

GUEVARA

33 77195988 ADELSON BAÑOS GOMEZ

34 1065644974 ANGELICA MARIA GUERRA SOTO

35 1118800812 JUAN PABLO CASTRO MONTERO

35 12502901 HUBERT DURÁN ALVERNIA

36 40936025 CLAUDIA BRUGES MEDINA

37 32821524 LEDIS VALLE PABA

38 1065645664 CARLOS ALBERTO GARCIA LENIS

39 1067813164 MARY CARMEN LOPEZ AROCA

40 49790881 XIOMARA ENILDA ESTRADA PARDO

41 1112468176 ANDRES FELIPE LUCUMI DIAZ

42 36593435 CLAUDIA ELENA ROMERO SIERRA
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Posición en
Lista de

Elegibles
OPEC

No.
Identificación

Nombre

43 49659821 ANA ROSARIO CUETO BARBOSA

44 1118821904
KAREN PAOLA MONTERROSA

BARRANCO

45 1062905768 YULIETH PAOLA ROPERO RODRIGUEZ

46 1064789322 ANA ISABEL PERTUZ ALVAREZ

47 36622499 NORMIRIS ESTHER GONZALEZ SILVA

48 79465267 JOHN EDWARD CÁRDENAS PAVA

49 12645133 CARLOS DARLYN PEREZ MORENO

50 1094575998 NEREIDA PEÑARANDA GOMEZ

51 36496527 DORA YOHANA CLAVIJO LOZANO

52 77019973 EBALDO MANUEL GOMEZ RIQUETT

53 1066082146 SUNILDA GIL RODRIGUEZ

54 1093762853
WANDIS YURANIS CAAMAÑO

RODRIGUEZ

55 1063561566 ORLANDO JOSE NIEBLES BONETT

56 49660514 MONICA WILCHES GARZÓN

57 77184982
WILFER DE LEON FERNANDEZ

DUARTE

ARTÍCULO SEGUND O. Comunicar  el contenido de la presente Resolución, a los elegibles señalados 
en el artículo anterior, a través de SIMO, dispuesto para la Convocatoria Boyacá cesar y Magdalena.

ARTÍCULO TERCERO. Comunicar   la presente decisión, a través de la Secretaría General de la CNSC, 
al doctor  FABIAN ALBERTO JIMENEZ VEGA , Presidente de la Comisión de Personal de Gobernación 
del Cesar, en la dirección electrónica:   fabianjimene@gmail.com  y a la doctora  LINA MARIA 
FERNANDEZ CUELLO , Líder del Programa de Gestión Humana, o a quien haga sus veces, de la 
Gobernación del Cesar, al correo electrónico: personal@cesar.gov.co

ARTÍCULO CUARTO.   Publicar  el presente Acto Administrativo en la página  www.cnsc.gov.co, en 
cumplimiento del  artículo 33 de la Ley 909 de 2004,  norma relativa a los mecanismos de publicidad de 
las Convocatorias.

ARTÍCULO QUINTO.  La presente Resolución rige a partir del día siguiente de su comunicación y contra 
ella no procede recurso.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 7 de abril del 2022

ELKIN ORLANDO MARTÍNEZ GORDON
ASESOR ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DE COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL

   Elaboró:  ÁNGELA MORALES MONTEALEGRE - CONTRATISTA
Revisó: PAULA ALEJANDRA MORENO ANDRADE - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO III
Aprobó: BELSY SÁNCHEZ THERAN - PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 19 - DESPACHO DEL COMISIONADO III
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